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ЗЕМСКОЕ СОБРАНИЕ
БАРДЫМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ПЕРМСКОГО КРАЯ
СЕМНАДЦАТОЕ ЗАСЕДАНИЕ

РЕШЕНИЕ

20.04.2017







                  № 288
Об утверждении отчета о деятельности

Контрольно-счетной палаты Бардымского 

муниципального района за 2016 год


Земское Собрание Бардымского муниципального района 

РЕШАЕТ:


1. Утвердить отчет о деятельности Контрольно-счетной палаты Бардымского муниципального района за 2016 год.

2. Решение разместить (опубликовать) на официальном сайте Администрации Бардымского муниципального района www.barda-rayon.ru.

3. Контроль исполнения решения оставляю за собой. 
Председатель Земского Собрания

Бардымского муниципального района                                                    Х.Г.Алапанов

21.04.2017
УТВЕРЖДЕН  
решением Земского Собрания  
Бардымского муниципального района
от 20.04.2017 № 288
ОТЧЕТ

о деятельности Контрольно-счетной палаты Бардымского муниципального района за 2016 год
1.Общие сведения
Настоящий  отчет  о деятельности  Контрольно-счетной палаты Бардымского муниципального района за 2016 год, о результатах  проведенных экспертно-аналитических и контрольных мероприятий, вытекающих из них выводах, рекомендациях  и  предложениях   подготовлен на основании требований статьи 19 Федерального закона от 07.02.2011  № 6-ФЗ  «Об общих принципах организации и    деятельности  контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», Устава Бардымского муниципального района,  пункта 20.2  статьи 20 Положения  о Контрольно-счетной палате  Бардымского  муниципального района, утвержденного решением Земского Собрания Бардымского муниципального района (далее по тексту – Земское Собрание БМР) от 20.10.2011 № 334 «Об утверждении Положения о Контрольно-счетной палате  Бардымского муниципального района» (далее по тексту – Положение) о ежегодном предоставлении Земскому Собранию БМР отчета о деятельности  Контрольно-счетной палаты  Бардымского муниципального района (далее по тексту – КСП БМР).

1.Общие итоги  и основные направления  деятельности  Контрольно-счетной палаты Бардымского муниципального района в 2016 году
Контрольно-счетная  палата  Бардымского  муниципального  района  (далее - КСП БМР)  является  постоянно действующим органом внешнего муниципального финансового контроля  и контроля за управлением и распоряжением муниципальной собственностью  Бардымского муниципального района, кроме того, в соответствии с заключенными на основании решений  Земского Собрания Бардымского муниципального района, Соглашениями по передаче части полномочий,  КСП БМР проводит аналогичную работу во всех поселениях БМР (12 сельских поселений).
Сфера контрольных полномочий КСП БМР установлена статьей 8 Положения о КСП  БМР и распространяется: на органы местного самоуправления и муниципальные органы, муниципальные учреждения и унитарные предприятия, а также иные организации, если они используют имущество, находящееся  в муниципальной собственности. В отношении иных организаций внешний муниципальный финансовый контроль осуществляется путем проведения проверок соблюдения условий получения ими субсидий, кредитов, гарантий за счет средств местного бюджета в порядке контроля за деятельностью главных распорядителей (распорядителей) и получателей средств местного бюджета, предоставивших указанные средства, в случаях, если возможность проверок указанных организаций установлена в договорах о предоставлении субсидий, кредитов, гарантий за счет средств местного бюджета.
В целях выполнения установленных полномочий, в 2016 году КСП БМР проводилась контрольно-ревизионная, экспертно-аналитическая, информационная и иная деятельность на основе годового плана работы, утвержденного председателем КСП БМР. 
В истекшем году основными целями деятельности КСП БМР являлись:

- участие в совершенствовании муниципальных правовых актов в направлении более  эффективного расходования бюджетных средств и увеличения доходной части бюджета;

- контроль за соблюдением бюджетного, иного законодательства и муниципальных правовых актов в целях устранения нарушений при поступлении и использовании средств районного бюджета и бюджетов поселений;

- принятие мер по возмещению в бюджет средств, использованных не по целевому назначению, потерь районного бюджета и бюджетов поселений.
В отчете представлены основные итоги деятельности КСП БМР по осуществлению предварительного, оперативного и последующего контроля за формированием и исполнением бюджета Бардымского муниципального района.
Организация деятельности КСП БМР осуществлялась с соблюдением принципов законности, объективности, эффективности, независимости и гласности и направлена на обеспечение прозрачности бюджетного процесса, выявление, предотвращение и устранение причин нарушений при использовании средств бюджета  муниципального района, представление объективной информации председателю Земского Собрания БМР, главе муниципального района - главе администрации БМР, депутатам Земского Собрания БМР.

Важное значение в 2016 году придавалась проверкам целевого использования  и эффективности освоения бюджетных средств, направленных на осуществление бюджетных инвестиций, реализацию муниципальных целевых программ, а также контролю за реализацией представлений  КСП БМР по результатам  контрольных мероприятий.
2. Контроль за формированием и  исполнением  бюджета Бардымского муниципального района и бюджетов поселений.
2.1. Предварительный контроль
 В  2016 году предварительный контроль осуществлялся  КСП БМР при проведении  финансовой экспертизы проекта решения Земского Собрания БМР «О бюджете  Бардымского муниципального района на 2016 год и на плановый период  2017  и  2018 годов»,  проектов нормативных правовых актов по бюджетному законодательству  Бардымского муниципального  района, а также по вопросам  управления и распоряжения муниципальной собственностью, проектов других  районных нормативных правовых актов, предусматривающих расходы,  осуществляемые за счет средств районного бюджета, или влияющие на формирование районного бюджета.

 В течение года КСП БМР проведена финансовая экспертиза и подготовлены заключения на  проекты муниципальных правовых актов района. По итогам проведения финансовой экспертизы сделаны следующие выводы (см. таблицу 1).

                                                                                                                Таблица 1            

	Мнение КСП БМР по рассмотренным

проектам решений
	Кол-во, шт.
	% от общего

кол-ва

	Рекомендовано для рассмотрения ЗС
	5
	38,5

	Рекомендовано для рассмотрения ЗС

с учетом замечаний КСП
	8
	61,5

	Не рекомендовано вообще для рассмотрения ЗС
	-
	-

	Итого:
	13
	100,0


Основными причинами неудовлетворительного состояния большинства возвращенных разработчикам проектов решений были:  отсутствие финансово-экономических обоснований. 
Важнейшей составной частью экспертно-аналитической работы в процессе предварительного контроля является подготовка заключения на проект решения Земского Собрания БМР «О бюджете Бардымского муниципального района на 2017 год и плановый период 2018-2019 годов» (далее по тексту – проект решения). Экспертиза проекта решения проведена по вопросам обоснованности  доходных и расходных статей, размера долговых обязательств, а  также на соответствие бюджетному законодательству. Оценено состояние нормативной и методической базы по порядку формирования и расчета основных показателей бюджета. При экспертизе проекта решения, сформированного с учетом перехода на программный формат структуры расходов, был отмечен низкий уровень сформированной нормативно-правовой базы.

В соответствии с требованиями Бюджетного кодекса РФ, Положения о бюджетном процессе Бардымского муниципального района, Положения о КСП БМР были подготовлены заключения к 1 и 2 чтению на проект решения.

По результатам проведения финансовой экспертизы проекта решения о бюджете, КСП были выявлены нарушения и замечания, Администрации Бардымского  БМР и главным распорядителям бюджетных средств направлены предложения и рекомендации по его доработке. Большая часть замечаний и предложений в части объемов доходов и расходов бюджета, изложенных в заключении по результатам экспертизы, были учтены при доработке проекта решения и нашли отражение в утвержденном бюджете Бардымского БМР на 2017-2019 годы.  
  В отчетном году работа по результатам экспертной деятельности, как и в прошлые годы, строилась на участии председателя КСП БМР в рабочих группах по доработке ко 2 чтению рассматриваемых проектов решений.

Сопровождение экспертных заключений КСП БМР с момента их направления в Земское Собрание БМР позволяло в режиме конструктивного диалога с разработчиками и инициаторами проектов решений, депутатами и представителями администрации района находить взаимоприемлемые решения по вопросам, акцент на которые ставился по результатам проведенных финансовых экспертиз.

 Аудиторы  КСП БМР принимали активное участие в работе над проектами решений Земского Собрания  Бардымского  муниципального района «О внесении изменений и дополнений в решение Земского Собрания  Бардымского муниципального района, «О бюджете  Бардымского муниципального района на 2016 год и на плановый период 2017 и 2018 годов», «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в Бардымском муниципальном районе». 



В рамках соглашений о передаче полномочий по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля проведены следующие мероприятия:
Всего в течение года КСП БМР проведена финансовая экспертиза и подготовлены 24 заключения. По итогам проведения финансовой экспертизы сделаны следующие выводы (см. таблицу 2.):
                                                                                                            Таблица 2
	Мнение КСП БМР по рассмотренным

проектам решений
	Кол-во, шт.
	% от общего

кол-ва

	Рекомендовано для рассмотрения 
	3
	12,5

	Рекомендовано для рассмотрения 

с учетом замечаний КСП
	21
	87,5

	Не рекомендовано вообще для рассмотрения 
	-
	

	Итого:
	24
	100,0


Заключения КСП БМР и письма подготовлены по следующим группам проектов муниципальных правовых актов сельских поселений:

- на проекты положений о бюджетном процессе, а также проекты решений Советов депутатов о внесении в них дополнений и изменений подготовлено 12 заключений.
В ходе подготовки заключений и писем КСП  БМР проекты муниципальных правовых актов сельских поселений анализировались на соответствие их федеральным и краевым правовым актам, а также правовым актам соответствующих сельских поселений. Однако следует отметить, что качество направляемых в КСП БМР правовых актов в большинстве случаев является неудовлетворительным и требует внесения существенных изменений и дополнений. 

-  на проекты решений Советов депутатов «О бюджете сельского поселения на 2016 год и на плановый период 2017 и 2018 годов» до принятия их во втором чтении, подготовлены 12 заключений.
По результатам исследования проектов решений в адрес администраций сельских поселений направлены рекомендации по организации и проведению следующих обязательных мероприятий, предусмотренных бюджетным законодательством: 

-  по формированию и утверждению муниципальных заданий;
- по уточнению доходной и расходной частей бюджета поселения;

- по утверждению нормативов финансовых затрат на капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог местного значения, стоимостей муниципальных услуг, нормативных затрат на содержание имущества муниципальных бюджетных учреждений;

- по формированию реестра расходных обязательств;

- по разработке и составлению программы социально-экономического развития, муниципальных программ.
2.2.Последующий контроль
В рамках  последующего  контроля осуществлялась подготовка заключения   на отчет об исполнении бюджета Бардымского муниципального района за 2015 год, в котором проанализировано фактическое исполнение доходных и расходных статей районного бюджета по объему, структуре, проведен анализ выявленных отклонений. Анализ исполнения районного бюджета за 2015 год показал, что как  и в прошлые годы, систематически не исполнялись плановые задания, как доходной части, так и расходной части районного бюджета.

 Заключение направлено в Земское Собрание БМР и главе муниципального района - главе администрации Бардымского муниципального района, рассмотрено на заседании Земского Собрания БМР. 

 В соответствии с соглашениями о передаче полномочий по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля КСП БМР подготовлены заключения на отчеты об исполнении бюджетов 12 сельских поселений. 
В ходе подготовки заключений проведен анализ фактического исполнения бюджета к годовым бюджетным назначениям, а также бюджетным назначениям отчетного периода. 
Подробный анализ типичных ошибок, допущенных администрациями поселений при составлении отчетов об исполнении бюджетов за 2015 год и проектов решений, изложен в заключениях КСП БМР, направленных в адрес глав сельских поселений с целью устранения выявленных нарушений и приведению муниципальных правовых актов органов местного самоуправления поселений в соответствие с бюджетным законодательством. По результатам экспертизы все проекты решений рекомендованы к рассмотрению Советами депутатов поселений с учетом замечаний КСП БМР.
         3. Результаты Контрольно-ревизионных мероприятий
3.1. В соответствии  с планом работы на 2016  год КСП БМР провела  17 контрольных мероприятий (без учета внешней проверки годового отчета за 2015 год). 

Последующий контроль осуществлялся путем проведения документальных проверок правильности, полноты зачисления и перечисления средств в доход бюджетов поселений, эффективного и целевого использования бюджетных средств районного бюджета и бюджетов поселений, за распоряжением муниципальным имуществом и земельными участками на объектах финансового контроля. 
Всего проверками в 2016 году было охвачено 20 субъектов  контроля, в том числе: 

-  7  органов  местного самоуправления;

-  10 муниципальных учреждений;

-  3   прочих организаций.
Контрольными мероприятиями в отчетном году (без учета внешних проверок отчета об исполнении районного бюджета и отчетов об исполнении бюджетов сельских поселений за 2015 год) в целом было охвачено  786797,8  тыс. руб., в процессе осуществления контрольно-ревизионных мероприятий проверки были организованы в отношении 20 объектов.
Выявлены нарушения законодательства, в общей сложности за 2016 год на сумму   2344,4 тыс. руб., в том числе: 

· нецелевое использование бюджетных средств – 237,5 тыс. руб.;

· неэффективное использование бюджетных средств района -  435,1 тыс. руб.;
-  прочие нарушения – 1583,1  тыс. руб.

 Не все контрольные мероприятия из плана работы на 2016 год реализованы, мероприятия перенесены на 2017 год. Одной из причин переноса нереализованных мероприятия в 2016 году является привлечение аудиторов в проверках, проводимых правоохранительными органами.   
         4. Реализация результатов контрольно-ревизионных мероприятий
4.1. Все отчеты по результатам контрольных мероприятий, в соответствии с Положением  о КСП БМР, направлялись в Земское Собрание Бардымского муниципального района, Прокуратуру Бардымского района.
4.2. В зависимости от характера выявленных нарушений и недостатков, строилась и направленная на их устранение работа, принимались соответствующие меры в рамках установленной компетенции и предоставленных полномочий. В ряде случаев, устранение нарушений осуществлялось непосредственно в ходе проверки.

В отчетном году были задействованы все формы реагирования на факты выявленных нарушений, предусмотренные Положением о КСП БМР.
По результатам контрольных мероприятий КСП БМР разработаны предложения для принятия мер по устранению выявленных нарушений, возмещению причиненного ущерба и привлечению к ответственности должностных лиц, виновных в нарушении действующего законодательства, руководителям проверяемых организаций в виде заключений, представлений, а также все материалы по контрольным мероприятиям направлены в правоохранительные органы для рассмотрения вопросов и применения мер прокурорского реагирования. 
4.3. В  2016 году в  адрес проверенных организаций, КСП БМР направила 17 представлений с требованиями по устранению выявленных нарушений законодательства, восстановлению в бюджет суммы нецелевых расходов и с предложениями по совершенствованию нормативной правовой базы  Бардымского муниципального района и сельских поселений.
В 2016 году были выполнены и сняты с контроля КСП БМР 17 представлений.
Выявленные, но не устраненные в ходе проверок недостатки и нереализованные, изложенные в заключениях и представлениях, находятся на контроле КСП БМР, по ним проводится соответствующая работа.  
Следует отметить крайне низкую дисциплину исполнения представлений КСП БМР. Многие руководители предпочитают откладывать исполнение представлений на более поздние периоды. Отчеты о принятых мерах по устранению выявленных нарушений предоставляются с нарушением установленных сроков. 

В связи с чем, в отчетном периоде КСП БМР приходилось неоднократно запрашивать информацию о принятых мерах по устранению допущенных нарушений и переносить сроки предоставления указанной информации.      
 В целях предотвращения нарушений бюджетного законодательства и иных нормативных правовых актов, КСП БМР систематически исследует причины выявленных нарушений и их влияние на процессы формирования и исполнения районного и поселенческих бюджетов, использования муниципальной собственности, анализирует и обобщает итоги проводимых контрольных мероприятий. 

Итоги контрольных мероприятий, проведенных в 2016  году, рассмотрены в коллективе КСП БМР.
        Все отчеты по результатам контрольных мероприятий, в соответствии с Положением о КСП БМР, направлены в Земское Собрание Бардымского муниципального района, а также главам поселений с предложениями принять необходимые меры по устранению нарушений и недостатков, установленных в ходе проверок.

 В соответствии со статьями 1, 21 и 22 Федерального закона РФ от 17.01.1992 № 2202-1 «О прокуратуре Российской Федерации»  все отчеты по результатам контрольных мероприятий направлены в  Прокуратуру  Бардымского района.
По поступившей информации  в КСП БМР, за допущенные нарушения бюджетного законодательства в проверенных организациях было привлечено к дисциплинарной ответственности 4 руководителя.
КСП  БМР  вынуждена  констатировать, что уровень реализации и принятия мер по устранению замечаний  и финансовых нарушений, выявленных по результатам контрольных мероприятий, является недостаточным и во многом объясняется отсутствием норм бюджетного законодательства по блокировке расходов, а также по вопросу привлечения к ответственности за неэффективное расходование бюджетных средств.    
5.Организационно-методическая и информационная деятельность.
5.1. В течение отчетного года КСП БМР регулярно принимала участие в заседаниях постоянных комиссий Земского Собрания БМР, комиссиях  Бардымского муниципального района, осуществляла постоянное взаимодействие по вопросам текущей деятельности с Контрольно-счетной палатой Пермского края и Ассоциацией контрольно-счетных органов «Юг».
         5.2. В целях координации совместных действий, направленных на предупреждение, выявление и пресечение нарушений в области финансов  подписано  Соглашение о сотрудничестве и взаимодействии между Прокуратурой Бардымского района и Контрольно-счетной палатой Бардымского муниципального района.  

5.3. В 2016 году КСП БМР продолжена работа по реализации норм Федерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований» в части стандартизации деятельности КСП БМР и совершенствования методического обеспечения. 
 
В 2016 году председатель КСП БМР принимала участие в совещаниях муниципальных контрольно-счетных органов Пермского края. На совещаниях обсуждались наиболее важные вопросы деятельности контрольно-счетных органов, осуществлялся обмен опытом.

В отчетном периоде председатель КСП БМР является членом рабочей группы при прокуратуре Бардымского района  по выявлению, пресечению и предупреждению преступлений коррупционного характера, регулярно принимала участие в работе данной группы.
В 2016 году КСП БМР осуществлялось постоянное взаимодействие по вопросам текущей деятельности с депутатами  Земского Собрания БМР, Администрацией БМР.

По состоянию на 1 января  2017 года из  3 сотрудников Контрольно-счетной палаты все  трое  имеют высшее образование. Понимая, что высокий профессионализм работников является залогом успешного осуществления ими практической деятельности, КСП БМР постоянно проводит профессиональную переподготовку и повышение квалификации сотрудников. 

В течение отчетного года аудитор КСП БМР  Мусина Г.Г.  прошла обучение на краткосрочных курсах повышения квалификации по теме:
-  «Контроль и аудит в сфере закупок» в объеме  40 часов;
- «Контрактная система в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» в объеме 108 часов г. Пермь.   
6. Цели и задачи направления деятельности  КСП БМР на 2017 год.

КСП БМР, в рамках своих полномочий, продолжит работу по выявлению нарушений в финансово-бюджетной сфере, а также при распоряжении и управлении объектами муниципальной собственности.

План работы КСП  БМР на 2017 год, направленный  на повышение эффективности контроля, сформирован на основе предложений аудиторов. В план  работы  КСП БМР на 2017  год включены контрольно - ревизионные  мероприятия по предложению  правоохранительных органов, а также предусмотрены  экспертно - аналитические мероприятия. 
По предложению КСП Пермского края в план работы КСП БМР включен вопрос по проверке  эффективности расходования средств  местных бюджетов, направленных на  подготовку проектной документации по газификации Бардымского  муниципального района за период 2014-2016 годы.
В связи с принятием Федерального закона от 27.10.2015 № 291-ФЗ «О внесении изменений в кодекс Российской Федерации об административных правонарушениях и федеральный закон «О счетной палате Российской Федерации» КСП БМР планируется внедрение практики применения мер принуждения, в том числе административных, за нецелевое использование бюджетных средств, а также систематическое и грубое нарушение бюджетного законодательства.
Будет продолжена работа в части:

- стандартизации деятельности КСП БМР и совершенствования методического обеспечения;

- формирование кадрового резерва;
- взаимодействия в рамках Ассоциации контрольно-счетных органов Пермского края;

- совместной деятельности с депутатами  Земского Собрания БМР, которая будет направлена на проведение мероприятий по выявлению резервов по увеличению доходов бюджета района в части неналоговых поступлений, а также оптимизации расходов бюджета района;                             

- участия  представителей  КСП  БМР в рабочих группах при Администрации Бардымского муниципального района.

В условиях  программного  метода бюджетного планирования в определенной мере меняется направление от контроля за целевым использованием бюджетных средств к контролю за достижением социально- значимых результатов. 
Краткий обзор результатов нарушений и замечаний,  установленных в ходе проведения контрольно-ревизионных мероприятий за 2016 год  приведен ниже. 

1. В соответствии с приказом председателя Контрольно-счетной палаты Бардымского муниципального района «О направлении на проверку» от  07.12.2015г. № 13 и планом работы КСП за 2015 год  проведено контрольное мероприятие по проверке исполнения бюджета Бардымского сельского поселения за период с 01.07.2013г. по 30.09.2015г.

Проверкой установлены следующие нарушения: 

- нецелевое использование средств в сумме 650,00 рублей по возмещению расходов по оплате проживания в гостинице;

- неэффективное использование бюджетных средств в суме 16200,00 рублей ввиду уплаты штрафов;

- недостача в сумме 20000,00 рублей;

- не утверждена распоряжением главы поселения Учетная политика; не разработан и не утвержден порядок использования представительских расходов; не обеспечен учет бюджетных средств, переданных организациям при проведении конкурсов на лучшее учреждение, организацию и предприятие по содержанию и благоустройству; нарушается методология применения КОСГУ; в нарушении п.47 приложения № 2 приказа №157Н от 01.12.2010 г., расходы по установке лавочек не включены в стоимость лавочек, расходы по установке тематических лавочек в сумме 23000 рублей не отнесены на увеличение стоимости лавочек. 

2. В соответствии с приказом председателя Контрольно-счетной палаты Бардымского муниципального района № 15 от 21.12.2015 г проведена проверка  использования бюджетных средств, выделенных на подготовку и проведение выборов депутатов Земского Собрания Бардымского муниципального района пятого созыва. Проверяемый период – 2015 год.

Проверкой установлены следующие нарушения: 

- в нарушение приказа Минфина РФ от 06.12.2010 № 162н «Об утверждении Плана счетов бюджетного учета и Инструкции по его применению» канцелярские принадлежности закупленные на проведение выборов частично списаны только актом на списание. Факт выдачи канцелярских товаров именно членам ТИК и УИК не подтверждается, также при списании канцелярских принадлежностей допущены нарушения;

- в нарушение постановления избирательной комиссии Пермского края от 27.05.2014 № 144/10-2 без обоснования стоимости 1 часа работы, стоимости 1 единицы выполняемой работы заключены договора гражданско-правового характера на следующие виды работ:  тиражирование и копирование документов – 25548,50 рублей; услуги системного администратора – 31000,0 рублей, бухгалтерские услуги – 36502,0 рублей. При этом, в расходы ТИК включены приобретение картриджа для собственных нужд ТИК на сумму 6739,0 руб.;

- проверкой установлено, что Председателем ТИК Бардымского муниципального района при наличии в штате бухгалтера, работающего на постоянной основе, был заключен договор с физическим лицом № 4 от 03.08.2015 года об оказании бухгалтерских услуг, связанных с подготовкой и проведением выборов на сумму 36502,0 рублей. Всего расходы на бухгалтерские услуги  за период с июля по сентябрь составили в сумме 74679,56 рублей;

Согласно  ст. 34 Бюджетного кодекса РФ «принцип эффективности использования бюджетных  средств означает, что при составлении и исполнении бюджетов участники бюджетного процесса в рамках установленных им бюджетных полномочий должны исходить из необходимости достижения заданных результатов с использованием наименьшего объема средств (экономности) и (или) достижения наилучшего результата с использованием определенного бюджетом объема средств (результативности)». 

Следовательно, задача, поставленная перед участником бюджетного процесса (ТИК Бардымского муниципального района) могла быть выполнена с использованием меньшего объема средств, то есть силами председателей участковых избирательных комиссий и штатного бухгалтера;

- общая сумма недоплаты заработной платы по результатам проверки составила  877,26  рублей;
- общая сумма переплаты заработной платы по результатам проверки составила  503,74  рублей;

-  председателем УИК (УИК № 0239) заключен договор оказания транспортных услуг с физическим лицом на сумму 3500,0 руб. По акту выполненных работ № 1 от 15.09.2015 года услуги оказаны на сумму 3500,0 руб., т.е. на 14 часов езды. В тоже время, по заявке на предоставление транспортных услуг от 27.08.2015 время езды 4 часа, от 02.09.2015 – 3 часа, от 13.09.2015 – 8 часов. Всего получается по заявкам время предоставления транспортных услуг 15 часов по 250,0 рублей = 3750,0 руб.;

- председателем УИК (УИК № 0242) принято решение о выплате вознаграждения членам участковой избирательной комиссии с правом решающего голоса. Но в решении УИК не определены размеры вознаграждения. Фактически по расходно-кассовому ордеру вознаграждение выплачено на сумму 776,0 рублей;

- председателем УИК (УИК № 0234), (УИК № 0245) принято решение о выплате вознаграждения членам участковой избирательной комиссии с правом решающего голоса. Фактически выплаченные вознаграждения по расходно-кассовым ордерам не соответствует решениям УИК.

3. В соответствии с приказом председателя Контрольно-счетной палаты Бардымского муниципального района «О направлении на проверку» от  18.01.2016 №1, проведена комплексная ревизия составления и исполнения бюджета Тюндюковского сельского поселения за период с 01 января  2013 года по 31 декабря 2015 года. 

Проверкой установлены следующие нарушения: 

- учетная политика не соответствует требованиям действующих инструкций;

- неэффективное использование бюджетных средств за 2015 год составляет по Тюндюковскому сельскому поселению в сумме 30268,60 рублей, МБУ «Тюндюковский КДК» 204,69 рублей;

- неправомерное использование бюджетных средств за 2015 год составляет 85050,00 рублей;

- нецелевое использование бюджетных средств составляет 106120,33 рублей;

- допущены нарушения при оплате труда:

 табель учета рабочего времени по операторам газовой котельной, работников пожарного отделения ведется  с нарушениями; 

в нарушении ст.152 Трудового кодекса РФ за сверхурочную работу оплата производится неправильно; 

по результатам проверки по начислению и выплаты заработной платы работникам противопожарной службы Тюндюковского аварийно-спасательного формирования за октябрь-декабрь 2015 года установлена переплата 6544,60 рублей и недоплата 242,87 рублей; 

по результатам проверки по начислению и выплаты заработной платы работникам противопожарной службы Ново-Казанского аварийно-спасательного формирования за октябрь – декабрь 2015 года установлена переплата 573,80 руб. и недоплата 1187,59 рублей; 

по результатам проверки по начислению и выплаты заработной платы операторам газовой котельной МБУ «Тюндюковский КДК» за октябрь – декабрь 2015 года установлена и недоплата 33058,97 рублей; 

в ходе проверки начисления заработной платы водителю Тюндюковского сельского поселения установлена переплата в сумме 6102,49 рублей; 

табеля учета рабочего времени ведутся в произвольной форме, должны вести унифицированную форму №Т-12, утвержденную Постановлением Госкомстата России от 05.01.2004г. №1.

4. В соответствии с приказом председателя Контрольно-счетной палаты Бардымского муниципального района «О направлении на проверку» от  18.01.2016 №2, приказом о продлении срока проверки №5 от 18.02.2016г.  и  планом работы КСП за 2016 год проведена комплексная проверка использования бюджетных и внебюджетных средств МБОУ «Тюндюковская СОШ» и МБОУ «Ново-Ашапская ООШ" за период с 01 февраля  2013 года по 31 декабря 2015 года. 

Проверкой установлены следующие нарушения: 

- неэффективное использование ввиду уплаты штрафов и пеней всего в сумме 31751,43 рублей;

-  при инвентаризации продуктов питания установлена  недостача – 316,87 рублей,  излишки – 64,71 рублей;

- нарушения по ведению бухгалтерского учета: 

на организацию и проведение представительских расходов – приобретение подарков и призов не составлены сметы расходов, акты об использовании данных призов, данное нарушение устранено во время проверки;  

начисляется заработная плата без табеля учета рабочего времени директору школы, заместителям директора, воспитателям ГПД, учителям в летние каникулярное время;  к поручениям по перечислению денежных средств на пластиковые карты сбербанка: зарплату, авансов, командировочные расходы, на медосмотры, ГПХ и другие, не составлены списки получателей;

- в нарушение приказа Министерства транспорта РФ от 18.09.2008 №152 «Об утверждении обязательных реквизитов и порядка заполнения путевых листов» во всех путевых листах за 2013-2015 год отсутствуют: номер удостоверения и класс водителя; движение горючего;

- в нарушение п.2 Приказа Министерства экономического развития Российской Федерации и Федерального Казначейства от 20.09.2013 № 544/18н «Об особенностях размещения на официальном сайте Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» для размещения информации о размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг планов-графиков размещения заказов на 2014-2015 годы»  план-график размещен на официальном сайте с нарушением установленного срока на 8 дней;
- в соответствии с п.4 части 1 статьи 93 Федерального закона № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»  МБОУ «Ново-Ашапская ООШ» заключен договор на поставку твердого топлива дров с единственным поставщиком, т.е. контракт до 100,0 тыс.руб. Муниципальный контракт № 9 от 10.08.2015 на поставку дров в количестве 150,0 куб.м. на общую сумму 91500,0 руб., из расчета 610,0 руб. за 1 куб.м. Срок поставки до 30.08.2015г. 

Но в нарушение п. 4.1. муниципального контракта № 9 от 10.08.2015 года товар поставлен 31.08.2015 года. Товарная накладная б/н от 31.08.2015 на 170,0 куб.м. на общую сумму 103700,0 руб., т.е. поставщик поставил товар в большем количестве, чем предусмотрено по муниципальному контракту.  Оплата также произведена на сумму 103700,0 руб. (счет-фактура № 2 от 31.08.2015 – 103700,0 руб., платежное поручение № 18526 от 04.09.2015 – 66800,0 руб., платежное поручение № 18527 от 04.09.2015 – 36900,0 руб.).

Муниципальный контракт заключен с единственным поставщиком именно на основании пункта 4 статьи 93 Закона № 44-ФЗ, то есть контракты до 100 тыс. руб., то в указанном случае увеличивать цену такого контракта нельзя, так как это пункт содержит максимально допустимую цену контракта и превышать 100 тыс. руб. она не может;

- в нарушение статей 7,12 Федерального закона  № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» при планировании и осуществлении закупок не соблюдались в полной мере принципы открытости и прозрачности и принцип ответственности за результативность обеспечения государственных и муниципальных нужд, эффективности осуществления закупок: образовательное учреждение (при формировании и утверждении плана-графика) не планировало проведение конкурентных способов закупки, кроме 2 запросов котировок в 2014 году; нарушены сроки размещения на официальном сайте; при исполнении контрактов, заключенных с единственным поставщиком, имелись случаи превышении сумм по договорам.

5. В соответствии с приказом председателя Контрольно-счетной палаты Бардымского муниципального района «О направлении на проверку» от 10.05.2016г. № 8 и планом работы КСП за 2016 год проведено контрольное мероприятие по проверке исполнения бюджета Красноярского сельского поселения за период с 01.01.2014г. по 01.01.2016г.

Проверкой установлены следующие нарушения: 

- за проверяемый период  установлено неэффективное использование бюджетных средств  в сумме  40271,43  рублей,

- нецелевое использование бюджетных средств за проверяемый период составляет 21414,71 руб.,

- не проведена инвентаризация имущества казны,

- не внесены изменения в Положения об оплате труда,

- при составлении штатных расписании планируются фонды, непредусмотренные Положениями об оплате труда,

- при начислении заработной платы операторам газового отопления  не произведены доплаты за сверхурочную работу,                      

- при начислении заработной платы ведущему специалисту по работе с населением установлены следующие расхождения: недоплата 17487,50 рублей,  переплата  4740,11 рублей,

- при начислении заработной платы ведущему специалисту по ЗИВ установлены расхождения: недоплата 13218,0 рублей, переплата  10564,54 рублей,

- при начислении заработной платы главному бухгалтеру установлена переплата по начислению премии – 35960,35 рублей,

- при начислении заработной платы работникам противопожарной службы установлены неоднократные расхождения в расчете окладов, оклады начислены с переплатой/недоплатой.

6. В соответствии с приказом председателя Контрольно-счетной палаты Бардымского муниципального района № 9 от 27.06.2016 г.,  требованием прокуратуры Бардымского района №2-2016 от 24.06.2016 г., проведена проверка  бюджетного законодательства администрации Бардымского сельского поселения за период с 01.01.2015 по 31.12.2015г.

Проверкой установлены следующие нарушения: 

- за 2015 год норматив формирования расходов на содержание ОМСУ, установленный постановлением Правительства Пермского края на 2015 год Бардымскому сельскому поселению превышен на 1385,5 тыс.рублей.

- неправильно применена бюджетная классификация

	КОСГУ 262 Пособия по социальной помощи населению

	31.07.2015
	16677,09
	Переч.среднего месячного заработка на сберкарты по дог.49370171 от 22.04.09г. согл.списка SP217670/664

	30.09.2015
	15914,00
	Переч.среднего месячного заработка на сберкарты по дог.49370171 от 22.04.09г. согл.списка SP217670/664


Данные расходы должны быть отнесены на  КОСГУ 211 «Оплата труда».

7. В соответствии с приказом председателя Контрольно-счетной палаты Бардымского муниципального района «О направлении на проверку» от  10.05.2016 №7, проведена проверка соблюдения условий предоставления и использования бюджетных средств, выделенных на реализацию проекта «Спортивный клуб + Спортивный сертификат».

При анализе Порядка отбора спортивных клубов, утвержденного Постановлением Администрации Бардымского муниципального района  №943 от 09.10.2012г. установлены следующее замечания:

1) в Постановление №943 от 09.10.2012г. не внесены изменения в связи с принятием Постановления Правительством Пермского края от 14.02.2014 №79-П об утверждении Порядка предоставления субсидий бюджетам муниципальных районов (городских округов) Пермского края из бюджета Пермского края в целях софинансирования проекта «Спортивный клуб + Спортивный сертификат», а именно:

- в преамбуле и пункте 1.1 Постановления №943 от 09.10.2012г. произведена ссылка на Постановление Правительства Пермского края от 10.10.2011 № 749 «О порядке реализации проекта «Спортивный клуб + Спортивный сертификат», которое утратило силу с 01.01.2014 года   с принятием Постановления №79-П от 14.02.2014г.;

- указанное в пункте 1.4 понятие «Спортивный сертификат» в Постановлении №79-П отсутствует;

- в пункте 1.7 Порядка предусмотрена доля оплаты из краевого бюджета  в размере 60%, районного бюджета - 40%, с 2014 года в соответствии с Постановлением №79-П стоимость услуг, финансируемых из бюджета муниципального образования составляет не менее 50%, стоимость услуг, финансируемых из бюджета Пермского края не более 50%;

- в пункт 1.8 не внесены изменения в перечне затрат спортивных клубов, финансируемых за счет средств краевого и районного бюджетов.

В пункте 1.8 в состав расходов за счет средств бюджета Бардымского муниципального района не включены расходы на оплату труда персонала и начисления на  оплату труда, фактически в 2014-2015 годах расходы по оплате труда произведены.

2) в Порядке отбора спортивных клубов не предусмотрена процедура информации о проведении отбора спортивных клубов и порядок приема документов на участие в проекте «Спортивный клуб + спортивный сертификат»;

3) в разделе 4 «Отчетность и контроль» не предусмотрено положение  о контроле уполномоченного органа за соблюдением условий предоставления субсидий;

4) Постановлением  администрации Бардымского муниципального района № 943 от  09.10.2012г. уполномоченным  органом по реализации проекта «Спортивный клуб + спортивный сертификат» определено Управление образования администрации Бардымского муниципального образования, в заявках на участие в реализации проекта «Спортивный клуб + спортивный сертификат» на 2014-2015 годы уполномоченным органом указано Управление культуры  администрации Бардымского муниципального района, должностное лицо уполномоченного органа – специалист по физической культуре и спорту.

5) в нарушение пункта 2.4 Порядка отбора спортивных клубов состав комиссии по отбору  получателей субсидий утвержден не актом администрации Бардымского муниципального района, а приказом МБОУ ДОД «Детско-юношеская спортивная школа»:

- приказ № 59/1 от 23.09.2013г. «О создании комиссии»,

- приказ № №56/1 от 30.09.2014г. «О создании комиссии».


6) в нарушение  пунктов 2.7 и 2.8  Порядка отбора спортивных клубов решение Комиссии о предоставлении субсидии не оформлено распоряжением администрации Бардымского муниципального района и участники отбора на получение субсидий не уведомлены письменно.

Объемы средств на финансирование проекта за счет средств районного бюджета нормативным правовым актом, т.е. решением Земского собрания Бардымского муниципального района о бюджете не утверждены, использованы в рамках проекта «Спортивный сертификат + Спортивный клуб» средства, предусмотренные муниципальным заданием МБОУ ДОД «ДЮСШ» всего за проверяемый период в сумме 4693200 рублей, в т.ч.:

- в 2014 году – 2662700 рублей,

- в 2015 году – 2030500 рублей.


При анализе использования средств по проекту «Спортивный клуб + Спортивный сертификат» установлены следующие замечания:

Замечания по проверке оплаты труда в ООО «Тамыр»:

1) не начислена и не выдана тренеру за секцию «Лыжные гонки» в январе за 120 занятий – 1200 рублей, в феврале за 120 занятий – 1200 рублей, всего недоплата  с учетом уральского коэффициента составляет – 2760 рублей;

2)  в январе тренеру зарплата начислена за 284 занятий, по реестру проведено 276 занятий, т.е. переплата – 92 рубля, другому тренеру зарплата начислена за 280 занятий, по реестру проведено – 288 занятий, т.е. недоплата 92 рубля, данная арифметическая ошибка допущена в феврале и марте месяцах 2014 года;

3) в мае допущена аналогичная арифметическая ошибка при начислении зарплаты:

- тренер провел 336 занятий, зарплата начислена за 540 занятий,

- тренер провел 288 занятий, оплата произведена за 280 занятий,

- тренер провел 636 занятий, оплата произведена за 440 занятий. 

Установлено нецелевое использование средств краевого бюджета в сумме 78729,51 рублей - прибыль ООО «Тамыр» за 2014 год, ввиду того, что в перечне затрат, предусмотренных  Постановлением Правительства Пермского края от 14.02.2014 №79-п,  Договором между Управлением образования и ООО «Тамыр» о предоставлении субсидии на реализацию проекта «Спортивный клуб + Спортивный сертификат» от 01.10.2013г, дополнительном соглашением к данному Договору от 01.01.2014г., извлечение прибыли не предусмотрено.
8. В соответствии с приказом председателя Контрольно-счетной палаты Бардымского муниципального района от 06.04.2016 № 6, письмом Отдела МВД Российской Федерации по Бардымскому району № 1561 от 29.02.2016 года проведена проверка деятельности МАДОУ «Колос» за период с 03.12.2013 г. по 21.01.2014 г.

Проверкой установлены следующие нарушения: 

Факт приобретения у индивидуального предпринимателя строительных материалов на сумму 138116,0 руб. проверкой не подтвержден.

9.  В соответствии с приказом председателя Контрольно-счетной палаты Бардымского муниципального района  № 2 от 18.01.2016,  приказом о продлении срока проверки № 5 от 18.02.2016г. и планом работы КСП на 2016 год проведена комплексная проверка использования бюджетных и внебюджетных средств МБОУ «Тюндюковская СОШ»  и  МБОУ «Ново-Ашапская ООШ" за период с  01.02.2013г. по 31.12.2015г.
Проверкой установлены следующие нарушения: 

- неэффективное использование ввиду уплаты штрафов и пеней всего в сумме 31751,43 рублей;

-  при инвентаризации продуктов питания установлена  недостача – 316,87 рублей, - излишки – 64,71 рублей;

- нарушения по ведению бухгалтерского учета: 

на организацию и проведение представительских расходов – приобретение подарков и призов не составлены сметы расходов, акты об использовании данных призов, данное нарушение устранено во время проверки;  

начисляется заработная плата без табеля учета рабочего времени директору школы, заместителям директора, воспитателям ГПД, учителям в летние каникулярное время;  
к поручениям по перечислению денежных средств на пластиковые карты сбербанка: зарплату, авансов, командировочные расходы, на медосмотры, ГПХ и другие, не составлены списки получателей.

- в нарушение приказа Министерства транспорта РФ от 18.09.2008 №152 «Об утверждении обязательных реквизитов и порядка заполнения путевых листов» во всех путевых листах за 2013-2015 год отсутствуют: номер удостоверения и класс водителя; движение горючего;

- в нарушение п.2 Приказа Министерства экономического развития Российской Федерации и Федерального Казначейства от 20.09.2013 № 544/18н «Об особенностях размещения на официальном сайте Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» для размещения информации о размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг планов-графиков размещения заказов на 2014-2015 годы»  план-график размещен на официальном сайте с нарушением установленного срока на 8 дней;
- в соответствии с п.4 части 1 статьи 93 Федерального закона № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»  МБОУ «Ново-Ашапская ООШ» заключен договор на поставку твердого топлива дров с единственным поставщиком, т.е. контракт до 100,0 тыс.руб. Муниципальный контракт № 9 от 10.08.2015 на поставку дров в количестве 150,0 куб.м. на общую сумму 91500,0 руб., из расчета 610,0 руб. за 1 куб.м. Срок поставки до 30.08.2015г. 

Но в нарушение п. 4.1. муниципального контракта № 9 от 10.08.2015 года товар поставлен 31.08.2015 года. Товарная накладная б/н от 31.08.2015 на 170,0 куб.м. на общую сумму 103700,0 руб., т.е. поставщик поставил товар в большем количестве, чем предусмотрено по муниципальному контракту.  Оплата также произведена на сумму 103700,0 руб. (счет-фактура № 2 от 31.08.2015 – 103700,0 руб., платежное поручение № 18526 от 04.09.2015 – 66800,0 руб., платежное поручение № 18527 от 04.09.2015 – 36900,0 руб.).

Муниципальный контракт заключен с единственным поставщиком именно на основании пункта 4 статьи 93 Закона № 44-ФЗ, то есть контракты до 100 тыс. руб., то в указанном случае увеличивать цену такого контракта нельзя, так как это пункт содержит максимально допустимую цену контракта и превышать 100 тыс. руб. она не может;

- в нарушение статей 7,12 Федерального закона  № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» при планировании и осуществлении закупок не соблюдались в полной мере принципы открытости и прозрачности и принцип ответственности за результативность обеспечения государственных и муниципальных нужд, эффективности осуществления закупок: образовательное учреждение (при формировании и утверждении плана-графика) не планировало проведение конкурентных способов закупки, кроме 2 запросов котировок в 2014 году; нарушены сроки размещения на официальном сайте; при исполнении контрактов, заключенных с единственным поставщиком, имелись случаи превышении сумм по договорам.

10. В соответствии с планом работы КСП на 2016 год и  на основании приказа председателя КСП «О направлении на проверку» № 10 от 12.07.2016г. Контрольно-счетной палатой Бардымского муниципального района проведена комплексная ревизия составления и исполнения бюджета Брюзлинского сельского поселения за период с  01.01.2014 г. по 01.07.2016 г.
Проверкой установлены следующие нарушения: 

- за проверяемый период установлено неэффективное использование бюджетных средств  в сумме  46155,56 руб.

- в нарушение п. 4.2. главы 4 «Порядок выдачи наличных денег» Положения о порядке ведения кассовых операций с банкнотами и монетой банка России на территории РФ, утвержденного  ЦБ России от 12 октября 2011 г. №373-П нет подписи получателя денежных средств в следующих  расходных кассовых ордерах:  

расходный кассовый ордер № 17 от 04.04.2014 на сумму 1000,00 руб. (нет подписи  о получении)

в расходно-кассовом    ордере  №33   от 06.06.2014 на сумму 6300,00 руб.

В нарушение  пункта 6.2. Указаний Банка России от 11.03.2014 №3210-У   нет подписи получателя денежных средств, данные суммы являются недостачей в кассе, сумма недостачи в кассе составляет 7300,00 руб. 

- в ходе проверки установлено нецелевое использование бюджетных средств в сумме  16139,57 руб., в том числе:

в нарушение Постановления Правительства РФ № 749 от 13.10.2008 «Об особенностях направления работников в служебные командировки» при командировках в местность, откуда работник исходя из условий транспортного сообщения и характера выполняемой в командировке работы, имеет возможность ежедневно возвращаться к месту постоянного жительства, неправомерно выплачены суточные. В результате нецелевое использование бюджетных средств составило в сумме 2400,00 рублей. 

в  результате проверки расхода и оплаты электроэнергии в 2015 году выявлено расхождение в оплате электроэнергии за КДК: оплата со счета КДК прошла в сумме 19742,16 рублей, а фактически было потреблено за год на сумму 22 805,73 руб., остальная сумма 3063,57 руб. была оплачена со счета поселения, что является нецелевым использованием средств бюджета.

нецелевое использование  бюджетных средств на оплату личных сотовых телефонов составляет за 2015-2016 годы  9255 руб.

нецелевое использование бюджетных средств на приобретение алкогольных напитков за 2014-2016 годы составляет 1421,00 руб.

- сумма для восстановления на подотчет по результатам проверок авансовых отчетов составляет 19984,00 рублей.

- по результатам выборочной проверки начисления заработной платы за 2015 год установлена переплата – 5397,73 руб., недоплата  – 9804,03 руб.
11. В соответствии с приказом председателя Контрольно-счетной палаты Бардымского муниципального района «О направлении на проверку» от 05.08.2016г. № 14 проведена проверка использования бюджетных и внебюджетных средств МБОУ «Елпачихинская СОШ», МБОУ «Уймужевская СОШ» за период с 01.01.2015г. по 31.07.2016г. 

Проверкой установлены следующие нарушения: 

1.Установлено неэффективное использование ввиду уплаты штрафов и пеней всего в сумме 20182,42 руб.

2.Установлено нецелевое использование краевых средств на приобретение стройматериалов в сумме 14500 рублей. 
3.     Нарушения по ведению бухгалтерского учета:

- Фактически по меню-требованиям в 2015 году в МБОУ «Елпачихинская СОШ» на питание  учащимся из многодетных малоимущих семей  и малоимущих семей использованы средства в сумме 1 726 804,77 рублей, что больше кассовых расходов на 147 459,77 рублей, то есть произошло заимствование районных средств.

- Фактически по меню-требованиям в 2015 году в МБОУ «Уймужевская ООШ» на питание  учащимся из малоимущих и многодетных малоимущих семей использованы средства в сумме 362 442,73 рублей, что больше кассовых расходов на 21 453,73 рублей, то есть произошло заимствование районных средств

 - В нарушении п. 5.4. Порядка предоставления бесплатного питания, утвержденного Постановлением Правительства Пермского края от 06.07.2007г. №130-П «О предоставлении мер социальной поддержки малоимущим семьям, имеющим детей и беременным женщинам», не создана комиссия по предоставлению бесплатного питания обучающимся школы.

- В нарушении п.5.5.  Порядка предоставления бесплатного питания, утвержденного Постановлением Правительства Пермского края от 06.07.2007г. №130-П «О предоставлении мер социальной поддержки малоимущим семьям, имеющим детей и беременным женщинам, (в дни непосещения обучающимися бесплатное питание не предоставляется), не учитываются дни непосещения обучающимися, т.е. не ведется табель учета посещаемости, в меню-требования включается полный список получателей бесплатного питания.

 - В нарушении п.5.6. Порядка предоставления бесплатного питания, утвержденного Постановлением Правительства Пермского края от 06.07.2007г. №130-П «О предоставлении мер социальной поддержки малоимущим семьям, имеющим детей и беременным женщинам, отсутствует приказ руководителя о предоставлении бесплатного питания, в котором указывается поименный список обучающихся, денежная норма расходов на питание в день.

- При выборочной проверке правильности учета и своевременности оприходования основных средств, нематериальных активов, материальных запасов нарушений установлено, в нарушении требования инструкции по ведению бюджетного учета не ведется аналитический учет ГСМ и расчетов с подотчетными лицами по приобретению ГСМ. 

- В нарушении п.3 Учетной политики утвержденной приказом от 11.01.2016г. №7 не проведена инвентаризация продуктов питания раз в квартал. 

4.    Нарушения по оплате труда:

По результатам проверки начисления заработной платы работникам МБОУ «Елпачихинская СОШ»  и МБОУ «Уймужевская СОШ»  за 2015 год  установлены  расхождения:

Общая сумма переплаты за 2015 год составила – 13580,34 руб., сумма недоплаты за 2015 год составила -  67080,98 руб.
12. В соответствии с приказом председателя Контрольно-счетной палаты Бардымского муниципального района «О направлении на проверку» от 31.08.2016 г. № 12 и  распоряжением председателя Земского собрания Бардымского муниципального района от 30.08.2016г. № 68 «О поручении Контрольно-счетной палате» проведена проверка деятельности хозяйственного отдела ГБУЗ «Бардымская ЦРБ им. А.П.Курочкиной» по фактам постановки и снятия с учета ТМЦ с 01.10.2015 года по 31.08.2016 года

При  проверке деятельности хозяйственного отдела ГБУЗ «Бардымская ЦРБ им. А.П.Курочкиной» по фактам постановки и снятия с учета ТМЦ за период  с 01.10.2015 года по 31.08.2016 года нарушений не установлено

13. В соответствии с приказом председателя Контрольно-счетной палаты Бардымского муниципального района «О направлении на проверку» от 05.10.2016г. № 14 и планом работы КСП за 2016 год проведена комплексная ревизия  исполнения бюджета Березниковского сельского поселения за период с  01.02.2014 г. по 30.09.2016 г. 

Проверкой установлены следующие нарушения: 

1. За проверяемый период установлено неэффективное использование бюджетных средств ввиду уплаты штрафов и неустоек всего в сумме 10 686,73 рублей.

2. В нарушение писем Минфина от 01.11.2010 №03-03-06/1/675, от 22.03.2010 №03-03-06/4/26 на представительские расходы Березниковского сельского поселения не оформлены отчеты о проведенных мероприятиях.

3. Кассовые книги не прошнурованы, не пронумерованы, не скреплены печатью и подписями. 

4. По результатам выборочной проверки начисления заработной работникам аварийно-спасательной службы установлено: 

за октябрь-декабрь 2015 года   недоплата – 4297,75 руб., переплата -1370,7 руб.
за июль-сентябрь 2016 года:  

недоплата – 7689,14 руб., переплата- 915,99 руб.

14. На основании  приказа председателя Контрольно-счетной палаты Бардымского муниципального района «О направлении на проверку» от 05.10..2016г. № 13 и планом  работы  КСП за 2016 год проведено контрольное мероприятие по проверке исполнения бюджета Новоашапского сельского поселения за период с 01.12.2014г. по 01.10.2016г.

Проверкой установлены следующие нарушения: 

- за проверяемый период  установлено неэффективное использование бюджетных средств  по Новоашапскому сельскому поселению в сумме  21758,49  рублей, МБУ  «Новоашапский КДК» в сумме 7456,78 руб.

- не производится оплата за сверхурочную работу;

- не представлена учетная политика.

15. На основании приказа председателя Контрольно-счетной палаты Бардымского муниципального района «О направлении на проверку» от 05.12.2016 г. № 17 и планом  работы  КСП за 2016 год проведено контрольное мероприятие по проверке соблюдения законодательства РФ  и иных нормативно- правовых актов при осуществлении закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд в 2016 году в МБДОУ «Бардымский детский сад №6». 

Проверкой установлены следующие нарушения: 

1) Наименование должности «Специалист в сфере закупок» не соответствует перечню возможных наименовании должностей, профессий, предусмотренных в «Профессиональных стандартах «Специалист в сфере закупок», утвержденного  приказом Минтруда России от 10.09.2015 №625н.

2) В нарушение п.3 ст.39 Федерального закона 44-ФЗ число членов единой комиссии установлено 4 человека, должно быть не менее чем пять человек.

3) Замечания по анализу порядка формирования, утверждения и ведения плана-графика закупок:

- не изменена дата утверждения планов графиков в измененных версиях,

- в столбце 10 не указаны размер обеспечения заявки, размер обеспечения исполнения контракта,

- не корректно указана сумма СГОЗ.

Председатель КСП Бардымского

муниципального района
                                                    Адутова Г.Т.
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